A illud statuunt, quod non aliunde quam ex ipso  
 Patre genitum, adeoque primogenitum sit, quod-  
 que paterni consilii ac voluntatis adiutor, integram  
 atque perfectam ipsius imaginem referat. Hoc  
 porro longe multumque rebus quæ satæ postea  
 sunt, omnibus antecellere : quamobrem illud modo  
 Dei imaginem, modo Dei potentiam, modo Dei sa-  
 pientiam, modo Dei Verbum, imo et summum Do-  
 mini exercitus imperatorem, et magni consilii  
 angelum appellare solent. Jam, quæ principium  
 illud consequantur spirituales intelligentesque na-  
 turas, vel ob earum multitudinem, vel ob formæ  
 varium multiplexque discrimen, humanam ora-  
 tionem assequi non posse, nisi quantum exemplis  
 quibusdam **325** augurari et conjicere licet, ex  
 eorum, quæ videntur, hoc est solis, lunæ, siderum  
 ipsiusque cæli, quod ambitu suo cuncta comple-  
 ctitur, analogia et comparatione depromptis. « Alia  
 enim est claritas solis, alia lunæ, alia stellarum, »  
 inquit divinus Apostolus<sup>78</sup>; « stella enim a stella differt  
 in gloria. » Nobis igitur simili utcunque modo de  
 incorporate illarum intelligentiumque natura-  
 rum ordine sentiendum : ut vis illa quidem im-  
 mensa Dei præpotentis, omnique oratione major,  
 confertim ac simul universa comprehendat : tum  
 Patrem consequatur Verbi divini potentia<sup>1</sup> quæ  
 reliqua pariter et molitur et illustret, quam ob  
 causam lux vera, et justitiæ Sol ab Hebræis nomi-  
 nari consueverit. Deinde post secundam illam na-  
 turam, lunæ quasi loco, sancti Spiritus natura  
 succedat, quem ipsi quoque in principe illa regæ-  
 que hujus universitatis principii dignitate gradumque  
 constituunt, quod illum etiam rerum earum, quæ  
 natæ postea sunt, hoc est quæ inferiore in ordi-  
 nem classemque connectæ, ipsius ope ac benigni-  
 tate indigeant, principium summum rerum architec-  
 tus omnium esse voluerit. Porro sic ille tertium  
 locum obtinens, diviniorem, quibus abundat, facul-  
 tatum atque virtutum rebus humilioribus copiam  
 facit, ut ipse vicissim ab altero quodam, hoc est  
 a Deo Verbo, suas opes accipiat, quem paulo ante  
 secundum a summa illa Dei præpotentis, ortuque  
 carente natura posuimus. Is enim Patris liberali-  
 tate dives, ex eoque tanquam ex jugi perennique  
 fonte, unde scaturiat divinitas, hauriens, cum uni-  
 versis pariter ipsoque adeo Spiritu sancto, qui  
 omnium maxime secum proximeque conjunctus  
 est, cæterisque deinceps intelligentibus divinisque  
 virtutibus, luminis sui radios affatim prolixique  
 communicat. Enim vero, principium illud univer-  
 si, ortu carens, fontemque bonorum omnium, di-  
 vinitatis, vitæque simul ac luminis, et omnis om-  
 nino virtutis auctorem primorum omnium pri-  
 mum, principiorumque principium, vel potius

<sup>78</sup> I Cor. xv, 41.

<sup>1</sup> Cautè lege.

(83) Δευτερούσης, etc. His plane gemina Plato  
 scribit inferius, p. 541, quibus duplex impietas  
 continetur, in Filium altera, altera in Spiritum S.

(84) Παρ' ἐτέρου. Sequentia τοῦ, ἧ παρὰ Θεοῦ  
 Λόγου, et mendosa sunt, et ascititia, ideoque ex-  
 pungenda.

omnem principii, primique rationem, et quidquid seu verbis explicari, seu cogitatione comprehendi queat, infinito prætergressum, ea quidem omnia, quæ immenso virtutum suarum ac facultatum sinu complectitur, cum primo tantum fetu communicare, quod is solus eam, quæ reliquorum omnium vim captumque superat, paternorum bonorum abundantiam, capere ac sustinere possit. At vero naturis aliis singularibus, pro sua **326** cujusque dignitate, proque eo ac ferre singulæ possunt, singulares etiam distinctasque particulas, secundi principii tanquam interpretis ac sequestri opera dividere; sic tamen, ut quæ numeris omnibus absoluta, summaque sanctitate prædita sunt, eo tantum illi, qui tertius ab ipso numeratur, quique sequentium item naturarum dux et principium est, illi sui paternorum bonorum dispensatoris manibus largiatur. Ita cuncti Hebræorum theologi, secundum præpotentis Dei, rerumque omnium moderatoris Numen, ac primogenitam illius Sapientiam, tertiam hanc sanctamque virtutem, quem sanctum illi Spiritum nominant, quique divinitus afflatus olim prophetas collustrabat, Deum esse confitentur. Jam post cælum illud, solem, atque lunam, stellas inter dignitas et gloriæ discrimina statuunt. Et quamvis certum astrorum numerum assequi mortalis natura non possit: Deo tamen summo rerum omnium Domino militiæ cæli universæ multitudinem, et propriam cujusque sideris appellationem perspectam esse et cognitam Hebræorum testantur oracula, eoque de Deo sic loquuntur, «Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus iis nomina vocat<sup>99</sup>.» Sic plane, secundum prima illa principia, eorum deinceps, quæ in illa naturarum incorporæarum multitudine cogitantur, astrorum, quæque spiritalis luminis virtute, et quadam naturæ communione præstant, ingens quædam est. nostraque intelligendi vi major differentia, innumerabiles item nationes, ac genera sunt: quæ tamen omnium molitor conditorque Deus, numerata atque explorata habeat universa. Quare ut perfectam integramque singulorum cognitionem uni Deo convenire theologorum aliquis indicaret, «Millia millium, inquit, ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei<sup>100</sup>.» Dum enim ipse unum aliquem numerum assignat, rationes singulorum omnes comprehensas Deum habere significat; dum vero his multitudinem verbis adumbrat, nullo a nobis eam certo numero definiri posse demonstrat. Nam quæ infinita sunt, ea quodam loquendi modo, qui excessum illum sonet, millia vulgo dicimus. Alius item propheta, cum de ipsarum natura dissekeret, universum auctorem, uti theologum decet, ita compellat, «Domine, inquit, Deus meus, quam magnificatus es vehementer, confessionem et magnificentiam induisti, amictus lumine sicut vestimento: qui extendis cælum sicut pellem, qui facis